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Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e Yakın Tarihimizin Belgesi 
1908-1925 Sırâtımüstakīm Mecmuası

Meşrutiyet’ten   Cumhuriyet’e   Yakın   Tarihimizin   Belgesi   1908-‐‑1925  

Sırâtımüstakīm  Mecmuası  

  

  

  

Ait  oldukları  milletlerin  geçmişi   ile  geleceği  arasında  bir  köprü  vazifesi  

gören  süreli  yayınlar  ve  bunların  içinde  yer  alan  mecmûalar,  tarihin,  edebiyatın,  

ilmî,  fikrî,  siyasî  ve  kültürel  hayatın  hem  geçmiş  mirasını  bize  aktaran,  hem  de  

geleceğin   inşâsında   kullanılabilecek   malzemeyi   veren   kıymetli   birer   arşiv   ve  

önemli  vesikalar  hükmündedir.  

Tanzimatla   birlikte   toplumsal   hayatımızda   yer   almaya   başlayan   ve  

birbirinden  farklı  pek  çok  mevzûyu  ihtiva  eden  bu  dergilerin  en  önemlilerinden  

biri  de  hiç  kuşkusuz  Sırâtımüstakīm1,  daha  sonraki  adıyla  Sebîlürreşâd’dır.  

     Bilindiği   gibi,   yayın   hayatına   1908   yılında   başlayan   Sırâtımüstakīm,  

dönemine   dair,   özellikle   Türk   ve   İslâm   dünyasını   ilgilendiren   hemen   her  

konudaki   meseleye   yer   vermiş   bir   mevkûtedir.   Bu   bakımdan   günümüzü  

anlamada  son  derece  önemli  bir  belge  niteliği   taşıyan  dergi,  “İslâm’dan  ve  millî  

ruhdan  uzaklaşma  hareketi  karşısında  mevkî  alan  İslâmî  millî  bir  müessese”2  şeklinde  

vasıflandırılarak,   devrin   siyasî,   ahlâkî   ve   içtimaî   problemlerini   hem   ortaya  

koymuş  hem  de  çözüm  üretmeye  yönelik  yazılar  yayımlamıştır.    

   Sırâtımüstakīm-‐‑Sebîlürreşâd   mecmuası   Japonya   ve   Çin’den   İspanya   ve  

İngiltere’ye,   Sibirya’dan   Afrika   ortalarına,   Yemen   ve   Hindistan’a   kadar   çok  

geniş   bir   coğrafyada   takib   edilmiş   bir   yayın   organıdır.   Bu   sebeple,   oralarda  

yaşayan   okuyucuların   kaleminden,   bölgelerinde   ortaya   çıkan   hemen   her  

konudaki   mesele   ve   habere   yer   veren   yazılara   sayfalarını   açmış   olduğundan  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1   Makalede  derginin  her  iki  ismi  de  orijinal  imlâsı  ile  değil  günümüz  alfabesine  çevrilmiş  yayımında  
tercih  edilen  imlâ  şekliyle    yazılmıştır.      

2   M.  Ertuğrul  Düzdağ,  “Bir  devri  Temsil  Eden  Dergi  Yakın  Tarihimizin  Canlı  Şahidi:  Sırâtımüstakīm  -‐‑
Sebîlürreşâd”,   Meşrutiyet’ten   Cumhuriyet’e   Yakın   Tarihimizin   Belgesi   -‐‑   1908-‐‑1925-‐‑   Sırâtımüstakīm  
Mecmuası,  İstanbul,  2013,  C.1,  s.  IX.  
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özellikle  günümüzde  bu  coğrafyalarda  var  olan  bir  çok  devlet  ve  millet  için  de  

zengin  malzemeye  sahiptir.  Osmanlı  Türkçesi  ve  eski  harflerle  yayınlanmış  olan  

bu  yakın  tarihin  çok  yönlü  belgesinin  tam  koleksiyonu,  dünya  ve  Türkiye’deki  

kütüphanelerde   bile   nâdiren   bulunabildiği   halde,   2011   yılında,   Japonya  

Tokyo’daki   Toyo   Üniversitesi   tarafından      CD’lere   aktarılarak   bedeli  

karşılığında,   araştırmacıların   istifadesine   sunulmuştur.   Bu   da   mecmuanın  

dünya  ilmî  çevrelerinde  nasıl  değerlendirildiğinin  açık  bir  göstergesidir.  

   Adı,  başmuharriri  Mehmed  Âkif’le  beraber  anılan  Sırâtımüstakīm,  yıllar  

önce  bu  koleksiyonun  günümüz  ilim  ve  kültür  hayatına  kazandırılabilmesi  için  

aradığı  desteği   temin   edemeyen  M.  Ertuğrul  Düzdağ  Bey’in   ısrarlı   çalışmaları  

neticesinde,   bu   günün   harflerine   aktarılmış   ancak   basım   imkânı   bulamamıştı.  

Mehmed   Âkif   yılı   ilân   edilen   2013   yılından   itibaren   Bağcılar   Belediyesi’nin  

desteğiyle   bu   imkânı   bulan   dergi,   yeniden   gözden   geçirilerek   günümüz  

harfleriyle   yine   belediyenin   Mehmed   Âkif   Ersoy   Kültür   Merkezi   bünyesinde  

kurulmuş   olan   Mehmed   Âkif   Araştırma   Merkezi’nin   ilk   eseri   olarak  

yayımlanmıştır.   Proje   M.   Ertuğrul   Düzdağ’ın   sorumluluğunda,   Prof.   Dr.  

Mustafa   İsmet  Uzun  ve  ekibinin   titiz   çalışmalarıyla   sürmektedir.  Aslı   641   sayı  

halinde   neşredilmiş   bulunan   mecmuânın   tamamı   yeniden   yayıma  

hazırlanmakta   olup   şimdiye   kadar   (Ekim   2015)   ilk   beş   cildi   okuyuculara  

sunulmuştur.   “Yakın   tarihimizin   fikir   sahasındaki   en   önemli   yayım   organı”3  olarak  

nitelendirilen  derginin  tekrar  ilmi  hayata  kazandırılması,  son  derece  önemli  bir  

hizmettir.  

Bu   yayımda,   Sırâtımüstakīm,   aslına   sadık   kalınarak   düzenlenmiş   yazı,  

haber   ve   makale   metinlerine   herhangi   bir   ekleme-‐‑çıkarma   yapılmamış   veya  

sadeleştirilmemiştir.  Sayfalar,  derginin  aslı  gibi  çift  sütun  olarak  tertip  edilmiş,  

yeni  cildin  sayfa  numarası,  sayfa  üstlerinde  dış  tarafa;  asıl  metninki  ise  iç  tarafa  

konulmuştur.   Herbir   cilde,   içinde,   her   cildin   asıl   metni   ile   o   ciltteki   dergi  

kapaklarının  da  bulunduğu  bir  de  CD  eklenmiştir.4      

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3   M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.IX  
4   Meşrûtiyet’ten  Cumhuriyet’e  Yakın  Tarihimizin  Belgesi  -‐‑  1908-‐‑1925  -‐‑  Sırâtımüstakīm  Mecmuası,  İstanbul,  
2013,  C.1,  s.  VIII    
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Kapaklarda   genel   olarak   yayım   hakkında   teknik   bilgiler   verilir.  

Sırâtımüstakīm'ʹin  ön  kapağı  da  bu  tür  mâlûmâtı  ihtiva  etmektedir.  Derginin  adı,  

numarası,  hangi  periyotta  yayımlandığı,  kısaca  muhtevası,  kaç  nüsha  basıldığı,  

kurucuları,   irtibat   adresi   vs.   burada   yer   alır.   Münderecât   başlığı   altında   o  

sayının   yazarları   ve   yazı   başlıkları,   okuyucuyu   ilk   merhalede   bilgilendirmek  

maksadıyla  yine  burada  zikredilir.    

  Ön   kapakta   bulunan   bu   konuların   (tarihler,   basım   yeri   ve   matbaası,  

yazar   kadrosunun   isimleri   ve   yazı   başlıkları   v.s.)   pek   çok   açıdan   önemi  

büyüktür.  Araştırmacılara  sistematik  bilgi  verir,  neşriyâtın  takibini  kolaylaştırır,  

izi  kaybedilmiş  bir  mevzû  hakkında  ipucu  sağlar.  

Sırâtımüstakīm'ʹin   arka   kapakları,   kimi   sayılarda   sadece   basım  yeri   veya  

yerleri   hakkında   bilgi   ihtiva   ederken   kimi   sayılarda   da   reklam   ya   da   duyuru  

maksatlı   bilgilere   yer   vermektedir.   Örneğin   satışa   çıkarılan   bir   neşriyatın  

tanıtımı  ya  da  bir  kırtasiye  dükkanında  bulunabilecek  her  çeşit  malzemenin  adı  

ziredilerek   yapılan   reklam,   İstanbul   ahâlisinin   sosyo-‐‑   kültürel   özelliklerini  

ortaya   koyması   bakımından   önemlidir.   Zaman   zaman  derginin   yayımına  dair  

aksaklıklar  da  halka  bu  kısımdan  duyurulmuştur.      

Birinci   cildin  başına,  M.  Ertuğrul  Düzdağ   tarafından   “Bir  Devri  Temsil  

Eden  Dergi  Yakın  Tarihimizin  Canlı  Şahidi  Sırâtımüstakīm  -‐‑  Sebîlürreşâd”  ismiyle  

bir   “Giriş”   yazılmıştır.   Bu   bölümde   derginin   neşir   hayatına   başladığı   tarihten  

itibaren   geçirdiği   bütün   dönemler,   küçük   başlıklar   halinde   kısa   kısa   izah  

edilmiştir.        

Dergi,  Meşrûtiyet’in  ilânından  (10  Temmuz  1324  /  23  Temmuz  1908)  otuz  

beş   gün   sonra   14  Ağustos   1324   /   27  Ağustos   1908   tarihinde   İstanbul’da,   “din,  

felsefe,   edebiyat,   hukuk   ve   ulûmden   bâhis   haftalık   gazetedir”   alt   başlığı   ile   yayım  

hayatına  başladı.  50.  sayıdan  itibaren,  “siyasiyâttan  ve  bilhassa  gerek  siyasî  ve  gerek  

içtimaî   ve   medenî   ahvâl   ve   şuûn-‐‑ı   İslâmiyye’den   bahseder”   ifadesi,   bu   alt   başlığa  

eklenmistir.   Kurucuları   ve   imtiyaz   sahipleri,   Eşref   Edip   Bey   ve   Mardinizâde  

Ebu’l-‐‑Ulâ   Bey’dir.   Eşref   Edip   Bey,   tahrir   heyeti   içinde   de   yer   almış,   özellikle  
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yapılan   konferans,   vaaz   ve   konuşmaların   tesbit   ve   yayımında   büyük  

hizmetlerde  bulunmuştur.5    

   İslâm   beldelerinin   içine   düştüğü   veya   düşürüldüğü   kültürel   ve   dinî  

kargaşayı  azaltmak  niyetiyle  ilmî,  fikrî  ve  edebî  vasıtaları  kullanarak  mücadele  

edenlerin   samimi   gayretleri,   dergiye   gösterilen   fevkalâde   bir   rağbetle  

mükâfâtlandırılmıştır.   Bu   rağbet,   birinci   sayıda   yer   alan   ve   dua   makamında  

bulunan   “Fâtiha-‐‑i   a’mâl   ve   mukaddime-‐‑i   âmâlimiz,   dîn-‐‑i   mübîne   hizmet   ve   ihvân-‐‑ı  

mü’mînine   nasîhatle   müstelzim-‐‑i   sa’âdet-‐‑i   dâreyn   olan   menhec-‐‑i   kavîm-‐‑i   istikâmet   ve  

sırât-‐‑ı   müstakîm-‐‑i   hidâyete   da’vetden   ibâret   olmakla,   mesâ’î-‐‑i   vâkı’amızın   hamiyyet-‐‑

şi’ârân-‐‑ı   ümmet   tarafından   hüsn-‐‑i   telâkkî   edileceğine   ümidvârız”6   satırlarındaki  

temennînin  gerçekleştiğine  dair  bir  işarettir.  

   Eşref  Edip  bu  fevkalâde  teveccühü  şöyle  tasvir  eder:    

“Müvezzîlerin   “Sırâtımüstakīm,   Sırâtımüstakīm”   âvâzeleri   caddeleri   kapladı.  

24  saat  sürmedi,  on  binlerce  nüshası  yağma  oldu,  bir  tane  kalmadı.  Tekrar  bastık,  yine  

bitti;   arkasından   ikinci   nüsha   yetişti,   memleketin   her   tarafından   telgraflar   yağmaya  

başladı.   Matbaalar   gece   gündüz   çalıştığı   halde   yetiştiremez   oldular.   Az   zamanda  

İşkodra’dan  Bağdat’a  ve  Yemen’e  kadar  bütün  memleket  Sırât-‐‑ı  Müstakîm’le  doldu  ve  

bütün  İslâm  dünyasına  taşmaya  başladı.  Büyük  âlimlerin,  kudretli  üstâdların  kıymetli  

eserleriyle,   kıymetli   şiirleriyle   Sırât-‐‑ı   Müstakīm   en   birinci   mecmûa   halini   aldı.   Hele  

Âkif’in  şiirleri  bütün  memleketi  öyle  heyecâna  verdi  ki…”7    

Sırâtımüstakīm’in   yazarları   arasında;   Mehmet   Âkif   (Ersoy),   Ebul’ulâ  

(Mardinizâde),   İsmail   Hakkı   (Bereketzâde),   İsmail   Hakkı   (Manastırlı),   Ahmet  

Naim  (Babanzâde),  Şeyhülislâm  Musâ  Kâzım,  Mithat  Cemal  (Kuntay),  Mehmet  

Tahir  (Bursalı),  Tahirü’l  Mevlevî  (Olgun),  Halil  Halid  (Çerkeşşeyhizâde),  Ahmet  

Hamdi   (Aksekili)   gibi   isimler   yanında     Ahmet  Agayef   (Agaoğlu),  Akçuraoğlu  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
5     Adem  Efe,  “Sebilürreşâd”,  TDV  İslam  Ansiklopedisi,  Türkiye  Diyanet  Vakfı  Yayınları,  İstanbul,  2009,  
C.  36,  s.251.  

6     “Ed-‐‑Dînü’n-‐‑Nasîha”,  Sırâtımüstakīm,  1908,  S.1,  s.1.'ʹden  Meşrutiyet’ten  Cumhuriyet’e  Yakın  Tarihimizin  
Belgesi  -‐‑  1908-‐‑1925  -‐‑  Sırâtımüstakīm  Mecmuası,  İstanbul,  2013,  C.1,  s.  1.    

7     M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.IX  
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Yusuf,  Halim  Sabit  (Şibay),  Abdürreşid  İbrahim  ve  Kazanlı  Ayaz  (Muhammed  

Ayaz  İshakî  İdilli)  gibi  Türk  dünyasındaki  mühim  kalemler  de  yer  almaktadır.8  

   Başmuharrir   Mehmet   Âkif,   daha   sonra   Safahât’ta   yer   alacak   olan  

şiirlerini   ilk   defa   “Safahât-‐‑ı   Hayattan”   başlığıyla   burada   yayımlar.   “Musâhabe-‐‑i  

Edebiyye”   isimli   yazıları   ile  M.   Ferid  Vecdî   ve  Muhammed  Abduh’tan   yaptıgı  

çeviriler  de  derginin  sürekli  yayımlanan  makaleleri  arasında  bulunmaktadır.9    

“Sırâtmüstakīm”adıyla   neşredilen   yedi   ciltlik   ilk   182   sayı   sonunda,  

kuruculardan   Ebu’l-‐‑Ulâ,   dergiden   ayrılır   ve   sekizinci   ciltten   itibaren   183.   sayı  

Eşref  Edip,  Mehmet  Âkif  ve  arkadaşları  tarafından  yayımlanır.  Bu  arada  isimde  

de  değişiklik  yapılmıştır.  182.  sayıda  yer  alan  bir  notta  “Aynı  mesleği  daha  etraflı  

bir  sûrette  takip  etmek  üzere  Sebîlürreşâd  unvânı  altında  intişâr  edecektir”  açıklaması  

yer  alır.10  

Bundan  sonra  derginin  ihtivâ  ettiği  mevzûlar  iki  kısımda  toparlanmıştır.  

Sırâtımüstakīm’de   de   yer   alan   birinci   kısım   ilmîdir,   ikinci   kısım   ise   siyâset   ve  

hayât-‐‑ı   İslâmîyyeden   bahseder.   “Birinci   kısmın   muhtevî   olduğu   mebâhis:   Tefsîr-‐‑i  

şerîf,  hadîs-‐‑i  şerîf,   felsefe,   içtimâiyyât,   fıkıh  ve   fetâvâ,  edebiyât,   târih,   terbiye  ve  ta’lîm,  

hutbe   ve  mevâiz,  makâlât.   İkinci   kısmın  muhtevî   olduğu  mebâhis:  Makâlât,   siyâsiyât,  

hayât-‐‑ı   akvâm-‐‑ı   İslâmiyye,   harekât-‐‑ı   ilmiyye   ve   fikriyye,  mekâtip   (mektuplar),  mabûât  

(basın),  şu’ûn  (olaylar)  dır.”11      

Sebîlürreşâd   aynı   zamanda   İslâm   âlemini   tek   bir  millet   gibi   görüp   aynı  

mefkûre  altında  toplamak  endişesini  de  taşımaktadır.  Bu  minvalde  “başta  Seyyid  

Muhammed  Tevfik  Efendi  olmak  üzere,  aralarında  önemli  isimlerin  bulunduğu  en  az  on  

beş   kişiyi   özel   muhâbiri   olarak   İslâm   dünyasına   göndermiş   veya   zaten   gitmekte  

olanlardan   istifâde   ile   onların   yolladıkları   değerli   mektupları   yayımlayarak   (...)   o  

günlerdeki  durumların  tasvir”  edilmesini  sağlamıştır.12  

   Özellikle   Rusya   Müslümanları   arasında   önemli   bir   gelişme   gösteren  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
8     Adem  Efe,  a.g.mad.,  s.  251.  
9       Adem  Efe,  a.g.mad.,  s.  251  
10     M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.X  
11     M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.XI  
12     M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.XI  
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modernleşme   hareketleri   ile   beraberinde   oluşan   Türkçülük   fikri   ve   bunlarla  

ilgili  edebî  faaliyetleri,  Osmanlı  topraklarında  duyurmuş  İslâm  dünyasının  her  

köşesinden   gelen   mektuplara   yer   vererek   farklı   sahalarda   bilgi   alış   verişini  

temin  etmiştir.  Hem  devletin  zayıfladığı  hem  de  iletişim  imkânlarının  çok  sınırlı  

olduğu   bir   dönemde   Sebîlürreşâd’ın,   bir   İslâm   birliği   oluşturma   çabası,   ayrıca  

dikkate  değerdir.13     

   Bu   arada   üzerinde   önemle   durulması   gereken   bir   başka   nokta   da  

derginin   ilk   iki   cildinde  Türk  dünyası   için   son  derece  önemli   bir   faaliyet   olan  

“Türk   Derneği”14nin   kuruluş   tüzüğüne   yer   verilmiş   olmasıdır.   Yukarıda  

zikredilen   birlik   sağlama   çabasının   somut   bir   tezâhürü   konumundaki   dernek,  

21   maddelik   nizamnâmesini   de   25   Kânûnievvel   1908'ʹde   Sırâtımüstakīm'ʹde  

neşretmiştir.  İlk  iki  madde  şu  şekildedir:  

   1-‐‑“Türk  Derneği”  adlı  merkezi  İstanbul’da  olmak  üzere  sırf  ilim  ile  uğraşır  bir  

cem’iyyet  kurulmuştur.  

   2-‐‑   Cem’iyyetin   maksadı   Türk   diye   anılan   bütün   kavimlerin   mâzî   ve   hâldeki  

âsâr,   ef’âl,   ahvâlini   ve   muhîtini   öğrenmeye   çalışmak   yani   Türklerin   âsâr-‐‑ı   atîkasını,  

târîhini,   lisânlarını,   avâm   ve   havâs   edebiyâtını,   etnografya   ve   etnologyasını,   ahvâl-‐‑i  

ictimâ’iyye  ve  medeniyyet-‐‑i  hâzıralarını,  Türk  memleketlerinin  eski  ve  yeni  coğrafyasını  

araştırıp  taraştırıp  ortaya  çıkararak  bütün  dünyaya  yayıp  dağıtmak,  ayrıca  da  dilimizin  

açık,  sâde,  güzel,  ilim  lisânı  olabilecek  sûretde  geniş  ve  medeniyyete  elverişli  bir  dereceye  

gelmesine  çalışmak  ve  imlâsını  ona  göre  tedkîk  etmektir”15  

   Ahmet  Mithat  Efendi  ve  Gaspırali  İsmail  Bey  gibi  mühim  isimlerin,  bu  

konuda  verdiği  konferansların  dergide  neşredilmesi  de  ayrıca  dikkat  çekicidir.16  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
13     Ömer   Çakır,   “II.   Meşrutiyet   Dönemi’nde   Sırât-‐‑ı   Müstakīm   ve   Sebîlü'ʹr-‐‑reşâd   Dergilerine   Türk  
Dünyasından                          Gönderilen  Bazı  Mektuplar”,  Çankırı  Karatekin  Üniversitesi  SBE  Dergisi,  S.  5,  s.  
245.  

14     Ayrıntılı   bilgi   için   bkz.   Nurgül   Karayazı-‐‑Mustafa   İsmet   Uzun,   “Sırâtımüstakīm   Mecmuası'ʹnın  
Gözden   Kaçan   Önemli   Bir   Hizmeti   “Türk   Derneği”,  Türk   Dünyasını   Işıklandıranlar:   M.   Akif   Ersoy,  
Hüseyin  Cavid,  Beynelhalk  Konferansın  Materyalleri,  Kafkas  Üniversitesi,  Bakü,  2013,  s.  324-‐‑333.  

15   “Türk  Derneği  Nizamnâmesi”,  Sırâtımüstakīm,  1908,  S.1,  s.  332'ʹden  Meşrutiyet’ten  Cumhuriyet’e  Yakın  
Tarihimizin  Belgesi  -‐‑  1908-‐‑1925  -‐‑  Sırâtımüstakīm  Mecmuası,  İstanbul,  2013,  C.1,  s.  314.  

16     Ahmed  Mithat  Efendi,  “Konferans  Türklüğe  Dâir”,  Sırâtımüstakīm,   1908,   S.   20,   s.   318-‐‑320;   S.   21,   s.  
333-‐‑336;   S.   22,   s.   347-‐‑349'ʹden   Meşrutiyet’ten   Cumhuriyet’e   Yakın   Tarihimizin   Belgesi   -‐‑   1908-‐‑1925   -‐‑  
Sırâtımüstakīm  Mecmuası,  İstanbul,  2013,  C.1,  s.  302-‐‑303;  s.315-‐‑318;  s.  329-‐‑331.  
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   Farklı   görüşlere   sahip   pek   çok   yazar   tarafından   Sebîlürreşâd'ʹda   hem  

İslâmî   bilinç   hem   de   Türklük   bilinci   yerleştirilmeye   ve   temsil   edilmeye  

çalışılmıştır.  Esther  Debus,  François  Georgeon’dan  yaptığı  bir   iktibasla   şunları  

söyler:  “(...)   Ancak   seküler   veya   Avrupa   yönelimli   yazarlar   mecmûada   hiçbir   zaman  

temsil   edilmemiş,   bu   yönelimle   en   başından   itibaren   mücadele   edilmiştir.   Yazarlar  

arasındaki  tüm  dağınık  eğilimlere  rağmen  bu  dönemde  sadece  tek  bir  bağ  vardı.  Bu  da  

Sırâtımüstakīm’in”17   İslâmî   fikirlerle   beraber   aynı   zamanda   Türk   kültürünü   de  

sahiplenmesi  mânâsında,  Osmanlı  Devleti’ndeki  yegâne  dergi  olmasıydı.  

   Dergi   bütün   bu   münasebetleri   sağlarken,   muhtelif   sıkıntılar   içinde  

bulunan  memleketi,  daha  fazla  karıştıracak  bir   tutum  yerine,  daima  birleştirici  

ve  yatıştırıcı  bir  tavır  sergilemeye  dikkat  etmiştir.18  

   Sebîlürreşâd'ʹın  300  ve  301.  sayıları  (Haziran  1914)  “Sebilünnecât”  ismiyle  

çıkmıştır.  Sadece  bu  iki  sayı  dışında  başka  bir  isim  kullanılmamıştır.19    

   309.   sayıdan   itibaren,   Mehmed   Âkif’in   adı,   önce   “sermuharrir”,  

ardından   da   “başmuharrir”   ifadeleriyle   dergide   yer   alır.   İslâm   dünyasına  

gönderilen   sayılarda   en   fazla   Âkif'ʹin   yazılarına   alâka   gösterilmiştir.  

Sebîlürreşâd'ʹın  dağıtımına  dair,  özellikle  Rusya'ʹda  dönem  dönem  bazı  zorluklar  

da  yaşanmıştır.20    

Dergi,  360.  sayıdan  sonra  İttihad  ve  Terakki’nin  siyâsetine  ters  düştüğü  

için  örfî  idare  tarafından  kapatılır.  (Ekim  1916).    Yirmi  ay  kadar  sürecek  olan  bu  

yasak   ancak   Sultan  Vahdeddin'ʹin   cülûs   günü   olan   4   Temmuz   1918'ʹde   kalkar.  

Mütâreke   döneminde   uygulanan   sansür   sebebiyle   bazı   sayfalarının   boş  

yayımlandığı   ve   savaş   şartları   sebebiyle   de   yayım   periyodunda   aksamalar  

olduğu  malumdur.21      

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
17     François  Georgeon,  Aux  Origines  du  Nationalisme  Turc'ʹden,  Esther  Debus,  Sebilürreşad,  İstanbul,  2009,  
s.  33-‐‑34.  

18     M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.XII  
19     M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.XX  
20     Adem  Efe,  a.g.  mad.,  s.  252  
21     Adem  Efe,  a.g.  mad.,  s.  252  
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   İstanbul’da   neşredilmeye   başlayan   dergi   Mehmed   Âkif’in   Milli  

Mücadele’yi   desteklemek   için   Anadolu'ʹya   geçmesiyle   farklı   şehirlerde   yayım  

hayatına  devam  etmiştir.  Buna  göre:    

“İstanbul’da,  1-‐‑463  (27  Ağustos  1908  -‐‑  6  Mayıs  1920)  

   Kastamonu’da,  464-‐‑466  (25  Kasım  1920  -‐‑  13  Aralık  1920)  

   Ankara’da,  467-‐‑489  (3  Şubat  1921  -‐‑  24  Temmuz  1921)  

   Kayseri’de,  490  (24  Eylül  1920)  

     Ankara’da,  491-‐‑527  (10  Aralık  1921  -‐‑  22  Nisan  1923)  

   İstanbul’da  528-‐‑  641  (16  Mayıs  1923  -‐‑  5  Mart  1925)  tarihlerinde,  İstanbul’da  

577,  Kastamonu’da  3,  Kayseri’de  1  ve  Ankara’da  60  sayı  çıkmıştır.”22  

Dergi,  Millî  Mücâdele  yıllarında  Kastamonu  ve  Kayseri'ʹde,  birer  sayfalık  

ekler  dağıtarak  halkın  mücadele   ruhunu  canlı   tutmaya  çalışmış  Mehmed  Âkif  

ve   Eşref   Edib   de   Anadolu'ʹnun   muhtelif   şehirlerinde   destek   için   vaazlar  

vermiştir.  464.  sayıda    Mehmed  Âkif'ʹin  Kastamonu  Nasrullah  Camii'ʹndeki,  Sevr  

Antlaşması'ʹna   dair   vaazı   yer   alır.   Bu   vaaz   hem   hutbelerde   okunur   hem   de  

çoğaltılıp   pek   çok   vilâyet   ve  mutasarrıflıklara   gönderilerek      bütün   cephelerde  

dağıtılmıştır.23  

Millî  Mücâdele  zaferle  sonuçlandıktan  sonra  yayım  hayatını  İstanbul’da  

sürdüren  dergi,  Doğudaki  ayaklanmalar  gerekçesiyle  çıkartılan,  Takrîr-‐‑i  Sükûn  

Kanûnu      bahane   edilerek   kapatılır.   5   Mart   1341'ʹde   (1925)   641.   sayıdan   sonra  

neşrine  son  verilir.24    

1908-‐‑1925  yılları  arasındaki  süreç  fikrî  ve  siyasî  açıdan  oldukça  çalkantılı  

geçmiştir.  Bu  süre  zarfında  yazarların  ortak  düşüncesi  İslâm  birliği  oluşturmak  

olmuştur.  Müsâvât,   uhuvvet   ve   kavmiyet   temaları   en   temel   konular   arasında  

yer   alır.   Gazete   ve   dergilerdeki   din   ve   ahlâka   aykırı   yayımlara   cephe   alınıp  

asrîlik   ve   Batıcılık   taraftarlarıyla   kesin   bir   dille   mücadele   edilmiştir.   Ayrıca  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
22     M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.  XXI  
23     Adem  Efe,  a.g.  mad.,  s.  252  
24     Adem  Efe,  a.g.  mad.,  s.  252  
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Avrupalıların   gelişme   ve   ilerleme   tekniklerinin   /   taktiklerinin,   ancak   İslâm  

ahlâkı  dahilinde  olmaları  kaydıyla  kabul  edilebileceği  fikri  ileri  sürülmüştür.25    

Aynı   dönemde   “hükûmetin   batıcı   tutumuna   ve   İslâm’a   aykırı   bulduğu   bazı  

devrimlerin  yapılmasına  karşı  çıkan  dergi,  devrim  söylenti  ve  hazırlıklarını,  değişiklikler  

kanunlaşıncaya  kadar  hak  ve  hakîkat  adına,  elinden  geldiğince  tenkid  etmekte  ve  kanun  

çıkınca   bu   husustaki   yayımını   sona   erdirmektedir.   Bu   tutumuna   kapanıncaya   kadar  

devam  etmiştir.(5  Mart  1925)”26    

   Bundan   sonraki   dönemde  Eşref   Edip   Bey,   aynı  minvalde   “İslâm-‐‑Türk  

Ansiklopedisi  Mecmûası”  adlı  dergiyi   çıkarmıştır.  Nisan  1948’e  kadar  neşredilen  

mecmûa,      100.   sayısından   sonra,   Mayıs   1948’de   “Yeni   Sebîlürreşâd”   adını  

almıştır.    

“Kırk  yıldır  din  tahsili  ve  din  konularının  mahrumu  ve  cahili  kalmış  olan  halka  

lüzumlu   olan   bütün   bilgileri   vermeye,   din   hakkındaki   yanlış   kanaatleri   düzeltmeye  

çalışan  dergi,  o  mahrumluk  günlerinde  fevkalâde  faydalı  bir  hizmet  görmüştür.”27    

   Yayım  hayatı  boyunca  daima  Hak’tan  yana  olan  derginin,     “millet  ve  

memleket  yolundaki  hizmetlerini  anlamak   için  yarım  asırlık  hayatına  şöyle  umûmî  bir  

nazar  atfetmek  kâfidir.  Hangi  gazete,  hangi  mecmûa  yarım  asır  böyle  mütemâdiyen  ve  

muttariden   millet   ve   memleket   hizmetinde   çalışmıştır?28   İşte   Sebîlürreşâd’ın   yarım  

asırlık   hayatı,   hep   böyle   mücâdele   içinde   geçti.   Bu   devrin   tarihini   yazacaklar,   dinî   ve  

içtimaî   hadiselerin   hakîkî   sahnelerini   ve   iç   yüzlerini,   ancak   Sebîlürreşâd  

koleksiyonlarında  bulacaklardır.”29    

   Sebîlürreşâd,   bir   dünya   düzeninden   diğerine   geçişin   arefesinde,   İslâm  

beldelerinde   mevcut   olan   kaos   ortamında,   fikrî   ve   dinî   kargaşa   ile   mücadele  

gayesiyle  yayıma  başlamıştır.  Bugün  de  yaşadığımız  benzer  problemlere  dergi  

yazarlarının,   belirli   ölçülerde   başarılı   oldukları,   çözüm   önerileri   de  

bulunmaktadır.  Bu  meyanda  derginin  günümüz  alfabesine  aktarılması,  ilmî  bir  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
25     Adem  Efe,  a.g.  mad.,  s.  252  
26     M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.XXI  
27     M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.XXI  
28   M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.XII    
29     M.  Ertuğrul  Düzdağ,  a.g.m.,  s.XVI  
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çaba   olmakla   birlikte   geleceğe   yön   verme   noktasında   çeşitli   imkânlar   da  

sunmaktadır.   Ayrıca   genç   ve   uzman   olmayan   çok   geniş   bir   kesim,   meşhûr  

olarak   gördüğü   pek   çok   büyük   zâtın,   devrin   hadiselerinin   içinden   yazdıkları  

değerlendirmelerle   bire   bir   karşı   karşıya   kalacak,   geçmişten   bugüne   yansıyan  

mevzûlar  hakkında,  kirliliğe  maruz  kalmadan  bilgi  sahibi  olacaktır.  
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